

RĒZEKNES ZIŅAS

Nr.101/102. 3. gads
Trešdien, 1943. g.
22. decembrī

Iznāk trešdienās un sestdienās

Redakcija Rēzeknē, Br. Skrindu ielā 15, tālr. 2301. Atbildīgais redaktors Alberts Sprūdzs.
Izdevējs Rēzeknes apriņķa priekšnieks. Iespiests Rēzeknes spiestuvē, Atbrīvošanas alejā 31.
Abonēšanas maksa 200 0.90 mēnesī. Tekošs rēķins pasta 5565. Pasta skapītis 131

NUMURS
MAKSĀ
10 FENIŅU

Priecīgus Ziemassvētkus

mūsu laikraksta lasītājiem, līdzstrādniekiem un labvēļiem novēl

Izdevējs un redakcija

Eiropa zina par ko tā cīnās

Kaut arī mūs vēl sagaida asas cīņas, par vienu mēs varam būt pārliecināti: mūsu karavīri, apzinoties savu spēku un individuālo pārākumu pār ienaidnieku cīnīsies Eiropas aizsargvalstīs ar vēl nekad neredzētu fanatismu.

Vācijas ārlietu ministrs I. Ribentrops.

Boļševiki un anglo-amerikāņi ar agitatoriskiem sāvieniem gaisā nedomājas piespiesti Eiropu uz kapitulāciju. Ar šāda veida kara vešanu viņi cerēja iegūt daudz vairāk, kā ar līdzšinējo ieroču cīņu. Bet arī šis mēģinājums cietis neveiksmi, jo ienaidnieki aizmirsuši, ka nevar visu kontinentu, kas cīnās par savu eksistenci, piespiesti padoties. Eiropa zina, par ko tā cīnās, turpretim agresori ar savām pasaules aplaimošanas teorijām Eiropā nozīmē tikai chaosu un bojāeju.

ČECHU TAUTA PROTESTE

DNB, Praga. Valsts prezidents Dr. Hacha un Bohēmijas - Morāvijas autonomās valdības čehu ministri sakarā ar Beneša Maskavā nosūtīto līgumu izdevuši šādu kopēju deklarāciju: «Visas čehu tautas vārdā mēs kā legāli valdība svinīgi protestējam pret neatbilstīgu emigrantu mēģinājumu pārdot mūsu dzimteni boļševistiskam imperiālismam. Čehu tauta un tās valdība, atceroties savus eiropeiskos pienākumus, nekad neatīs paktu ar boļševismu, bet ar visiem spēkiem vērsīsies pret Bohēmijas zemju nodošanu boļševismam. Mēs esam uzticami Vācijai, kurās bruņotie spēki šodien kā vienīgie garantē Eiropas tautu un tās kultūras glābšanu.

VĀCIJAS KAROGS ALBĀNIJAS «SVETAJĀ KALNĀ»

Sekmīgu tīrīšanas pasākumu norise pret Balkānu komunistiskajām bandām vācu kalnu strēlnieki šīs dienas uzveica 2500 m augsto albatūnu «Svēto kalnu». Pēc grūtā kāpiena cauri Tomorkalnu masīvam trieciena vienības sasniedza sniega robežu un līdz ar to paveica izcilu kalnā kāpēju sasniegumu. Kopš šīs dienas Tomori galotnē plivnās Vācijas valsts kara karogs.

Rikojums

Pildot Latviesu 44. leģiona ģenerālinspektora un ģenerāldirekcijas rīkojumu, turpmāko ierakstus 1918., 1922., 1923. un 1924. g. dzimušiem vīriešiem uz karaklausības komisiju nosaku:

A. RĒZEKNĒ,

Atbrīvošanas alejā 39/43.

1944. g. 3. janvārī plkst. 8. Gaigalavas un Maltas pag. dzīvojošiem.

4. janvārī plkst. 8. Ružinas un Ezerulēku pag. dzīvojošiem.

5. janvārī plkst. 8. Silajānu pag. dzīv.

6. janvārī plkst. 8. Andrupenes pag. dzīvojošiem.

B. VARAKĻĀNOS

II Varakļānu tautskolā. Rēzeknes ielā.

8. janvārī plkst. 8. Viļņu pilsētas un pag. un Galēnu pag. dzīvojošiem.

10. janvārī plkst. 8. Varakļānu pilsētas un pag. un Stirnienes pag. dzīv.

11. janvārī plkst. 8. Barkavas un Atāšenes pag. dzīvojošiem.

C. RĒZEKNĒ,

Atbrīvošanas alejā 39/43.

12. janvārī plkst. 8. — visiem apriņķa šajos gados dzimušiem un kādu sevišķi svarīgu iemeslu dēļ uz komisiju neieradušajiem vīriešiem.

Rēzeknē, 1943. g. 21. decembrī.

V. Celms,

Rēzeknes apr. pr-ks un

karaklausības komisijas pr-ks

Vācu panākumi pie Neveļas

Boļševiki uzsākuši jaunu uzbrukumu Nikopoles tilta gala pozīcijām. Somu licī nogremdētas 6 ienaidnieka zemūdenes

Pret Chersonas tilta gala pozīciju boļševiki izdrija vairākus veiktus uzbrukumus. Pēc ilgāka pārtraukuma boļševiki ar stipriem kājnieku un tanku spēkiem uzsāka savus uzbrukumus Nikopoles tilta galam un fronteļ dienvidrietumos no Dnepropetrovskas. Sīvās cīņās boļševikus atšita, pie kam nosprostoti vietēja rakstura ieburkumi. Dienvidos no Nikopoles pašu sekmiģos pretuzbrukumos izraisījās smagas tanku cīņas.

Pie Kirovogradas smagās cīņās turpinās. Boļševikus atvairīja, nodarot tiem smagus zaudējumus, un sašāva daudzus tankus. Pašu tanku spēki pārrāva kādu stipru ienaidnieka tanku aizsprostu un iepēma kādu svarīgu angstienes apvidu.

Vietējos pretuzbrukumos cīņu apgalā pie Korostenas un Berezinas vācu vienības triecienā iepēma dažas apdzīvotas vietas.

Dienvidrietumos no Žlobinas kauju darbība atsāba. Prettriecienā likvidēts kāds vietēja rakstura ieburkums. Ar iedarbīgu artilērijas uguni sadragāti atjaunoti padomju spēku koncentrējumi.

Austrumos no Vitebskas boļševiki pēc spēcīgas artilērijas uguns daudz tanku atbalstā mēģināja pārraut vācu fronti. Ienaidnieku atšita smagās cīņās. Nosprostoti daži ieburkumi.

Dienvidos un ziemeļrietumos no Ne-

veļas ienaidnieks savus pārrāvuma mēģinājumus turpināja arī vakar. Boļševiku pasākumi sabruka sīvās cīņās. Iznīcinātas vai sapēntas gūstā dažas izlauzušās ienaidnieka kaujas grupas.

Vācu vienības pretuzbrukumā atgūva apdzīvotas vietas un ieguva vairākus lielgabalus.

Šais cīņās sevišķi izcēlās ģenerālleitnants Heimrioha (Heinrich) vadītā 290. kājnieku divīzija un ģenerālleitnanta Šilla (Schill) vadītā pomerāņu 122. kājnieku divīzija.

Uzbrukumā ziemeļrietumos no Žito mīras 9. un 10. decembrī neparastu varonību parādīja kāda grenadieru pulka rotas komandieris leitnants Šumachers (Schumacher). Traucoties savas rotas priekšgalā, viņš krita varoņā nāvē.

Soma licī kara fotes apsardzības

Veiksmīgas cīņas ar komūnistu bandītiem

DNB, Berlīne. Veiksmīgā vācu un sabiedroto vienību cīņa pret komūnistiskām bandām Eakānu rietumu daļā par spīti laika un apvidus grūtībām dod tālākus labus panākumus. No komūnistiskām bandām iznīcīti Sandžakas apgabals starp Serbiju un Melnkalni. Sīktīklājas arī komūnistiem Bosnijas ziemeļaustrumu daļā. Bosnijas dienvidrietumos bandīti vēltīgi mēģina atgūt zaudēto ap-

vidi. Rietumkroātijā atkal izdevās komūnistiem atņemt lielus ieroču un materiālu krājumus. Abonijas ziemeļaustrumu daļā noslēgusies kāda tīrīšanas akcija, pie kam bandīti zaudēja 150 kritušo un 400 gūstekņu. Pie tam vācu vienības ieguva arī iznīcināja 5 lielgabalus, 160 šautenes, 8 granātmetņus, kā arī cietu ieročus un lielākus municijas krājumus un daudzus spēkratus.

viēnības pagājušā mēnesī nogremdēja 6 ienaidnieka zemūdenes, kas bija mēģinājušas ielauzties Baltijas jūrā. Mīnu eksplozījā jārēķinās arī ar citu padomju zemūdeņu zaudējumu. Iegstošās kaujās smagi bojātas vēl dažas ienaidnieka zemūdenes.

Dienviditalijas fronte pēc pēdējo dienu smagajām kaujām, kurās pretinieks tēpā abās pusēs Venafro un Adrijas jūras piekrastē centās gūt pārrāvumu virzienā uz Romu un Peskaru, lielāka kaujas darbība nav atzīmēta. Atvairoti ienaidnieka pārrāvuma mēģinājumi, ar priekšzinīgu izturību sevišķi izcēlās 29. tanku grenadieru divīzija un izcilais 15. motorizētais grenadieru pulks.

Vācu lidaparāti ar smagā kalibra bombām bombardēja mērķus Dienvidaustrumanglijā.

Tautas Palīdzības divu gadu svētīgais darbs

skoļu jaunatni no marālas pagrimšanas un sagādātu tai labvēlīgākas dzīves iespējas, TP iekārtojusi Rīgā 2 meiteņu internātu un patlaban iekārto zēnu internātu. Bez tam pie TP Jelgavas pilsētas apriņķa pastāv arī bērnu nams. Neatkarīgi no šī, Tautas Palīdzība sekmējusi arī bērnu izvietošanu laukos.

Mātes un bērnu aizgādības darbā pieļikta iespējamās pūles pūriņu sagādē, bet tā kā pastāv oficiāls pūriņu sadalē plāns, tad bija iespējams apgādāt ar pūriņiem vienīgi trūcīgas ģimenes. Turpretim izdevies paši izkārtot zīdaiņu un mazbērnu ģimīņu, kā arī pa daļai vānīņu apgādi.

Ievērojams atbalsts mātēm bijušas mātes kartes, kādas izsniegtas vairāk kā 23.000 mātēm. Ar to palīdzību izdevies piešķirt mātēm dažas priekšrocības un nodināt visnotaļ cieņu pret māti.

Praktisko izpalīdzību mātēm noorganizējusi TP nozare «Sievietes darbs». Sevišķi plašu izpalīdzības darbu daudz bērnu ģimeņu aizgādībā veicis «Sievietes darbs» izpalīdzību dienests. Tā kā sekmīgi darbojas Sievietes dzīves skolas Rīgā, Cēsīs, Liepājā un Rēzeknē, un Mātes skolas Rīgā un Jelgavā, Bez šīm skolām veikti priekšdarbi līdzīgu kursu rīkošanā 22 citās pilsētās.

Turpināta izveidot arī kopēdinašana. Bez kopēdinašanas vietām Daugavpilī un Rēzeknē, šāda kopēdinašana ar šo rudenī noorganizēta arī Rīgā.

Ar šī gada vasaru Rīgā noorganizēta bezmaksas juriskonsultācija, kas iesaistījusi kā idejiskos tāciniekus visus Rīgas advokātus. TP bez tam pastiprināja kārtā rūpējusies par aizvesto tautiešu aizgādniecības lietu kārtošānu.

Tautas Palīdzība gādājusī arī par mūsu aizrobežas tautiešu reevakuāciju un Krievijas latviešu bēgļu uzturēšanu. Pastiprinoties bēgļu kustībai un sākoties plašajai Krievijas okupēto apgabalu civiliedzīvotāju evakuācijai, robežpunktos Tautas Palīdzība izveidoja latviešu tautības bēgļu uzturēšanu, karantinēšanu un nosūtīšanu pie pieredīgiem. Izvietoto bēgļu skaits pārsniedz 5300.

Izņem birojs blakus zudušo tautiešu reģistrācijai un zīgu vākšanai uzturēties

daudzdos gadījumos kārtot latviešu interešu aizstāvības lietas personām, kas uzturās ārpus mūsu zemes robežām.

Līdztekus šim darbam nāk rūpes par veselības aizsargāšanu, kopšanu un ārstēšanu. Šajā darba laukā Tautas Palīdzība visumā ir pārpēmusi tos uzdevumus, kurus agrāk veica Latvijas Sarkana Krusta un Veselības veicināšanas biedrība — protams, cik to atļauj patreizējie kara apstākļi un dažādi ierobežojumi. Šis darba lauks TP bija paredzējis tālā un tās statūta apstiprināšanu, bet dažādu iemeslu dēļ to varēja realizēt tikai pakāpeniski arī praktiski. Pirmkārt jāmin veselības aizsardzības un kopšanas lauks ar attiecīgu propagandu. Praktiski tas izpaūzās 110 TP Veselības kopšanas punktu darbā, piemērotas literatūras, brošūru un skrejlapu izdošanā. Otrkārt, 19 dziedniecības iestāžu, slimnīcu un sanatoriju, kā arī divu kara invalīdu mītnu uzturēšanā. Treškārt, lai šo darbu veiktu, vajadzīgs piemērots personāls, — zērsirdīgas māsas, sanitāri, slimnieku kopējas u. t. t., kurus Tautas Palīdzība sagatavo kā savām, tā citām iestādēm divās mūsu skolās un dažādos kursos. Veselības aizsargāšanas un kopšanas laukā TP izdevusi ap 1500.000 RM un turpmāk šie izdevumi ievērojami pieaug.

Pārī materiālas aizgādības, veselības kopšanas un aizsardzības darbam šāv tautas audzināšanas uzdevums, kas pirmkārt kārtā prasa tautas kopības apziņas stiprināšanu un izkopšanu, jo mums jāapzinās, ka vienīgi tauta ar stingru morālisto stāju un spēcīgu kopības apziņu spēj sekmīgi pārvarēt šī laikmeta grūtības. Arī šai ziņā TP darbs pagājušos divos gados devis leprēcīnīošus rezultātus. Tautas ziedošanas grība un vēlēšanās uņņpus nest un līdzdarboties kopēju grūtību pārvarēšanā izraisījusies vēl nekad agrāk nepieredzētos apmēros, par to jau spītīgi liecina TP veiktais darbs, par to liecina tautas līdzdarība mūsu frontes cīnītāju atbalstīšanā.

Divu gadu laikā Tautas Palīdzība izdevusi savu uzdevumu veikšanai ap 7.000.000 RM.

Ziemassvētku klusumā

Atkal mūsu dzimtenes laukos un sētās nolaidies Ziemassvētku klusums: šis brīnumainais laiks, kuru ar ilgām gaidījusī katrs cilvēka sirds. Dziļš miers vāda dabā — Arī cilvēks kaut mirkli grīb atrauties no dzīves steigas, nemiera un pelēkās ikdienas, tērties balās drānās un brīdī raudzīties lielajā spožumā, kurš atmirzd pār zemēm un tautām.

«Kusa nakts, svēta nakts...» — mīļās Ziemassvētku dziesmas atkal lieģi pāršalc latviešu zemes āres. Svētku prieks atmirzd katrā sirdī: gan sirmgalvīm tas atnes gaīšas atmiņas un klusus sveicinājumus no pasaku un sapņu zemes — bērniības, gan jaunekļi tas ievēd degošu ilgu un cerību pasaulē, gan caur zaļās eglītes svecīšu ugunīnām apstaro ikviena bērniņa balto dvēseli un pēd: viņa sirsniņu ar tēva un mātes nebeidzamās mīlestības liesmu. Šajā svētajā klusumā tēvu un māmuļu krūtīs tad skan viena vēlēšanās: kaut viņu lolojums lielajā dzīvē staigātu taisnu un goda pilnu ceļu, kaut viņa dvēselē bērniības Ziemassvētku gaīšums nekad neizustu: lai mīļie vārdi, ko māte dziedājusī šūpļa dziesmās, skanētu cauri dzīvei līdz baīšās mūžības vārtiem.

Un šī vecāku vēlēšanās bērna sirdī liek uzplaukt skaidrības lēģu ziedam, kurš dzīves gaīšas arvien liek atcerēties bērniības Ziemassvētkus: «Ak, kaut es mūžīgi varētu būt tik skaidrs kā toreiz!» — ieskanas sirdī, kad raugāties sveču mirzdzumā. Gads pēc gada aiziet mūžībā, bet skaidrības lēģas nebeidzas, un viskrāsīgāk tās uzziēd baltajā Ziemassvētku klusumā, kad atmiņu kamoliņš aizrīt līdz bērniības slēģsnim, atstādams aiz sevis vīzošu zelta paveidienu.

Ziemassvētku vakarā no mūsu dzimtenes baltajiem dievnamiem plūst zvānu skaņas un piepilda sniegotos laukos ar dievīško mirzdzumu un svēto klusumu. Bet šajās skaņās ietriecas arī klusa smelde un sāpīgas atmiņas. — Cik daudz tautas brāļu tālā svešumā neredz Ziemassvētku eglīšu svecīšu mirgošanu un neģēti to dievīško klusumu, kurš nolāzās šajā vakarā tikai viņu dzimtenes sarmotajos eglu mežos un pelēkajās zemiņiņu sētās. — Retākas kļuvušas latviešu rindas... Daudz ir lielā sāpju un ciešanu ceļa gājēju, kuri šajā svētajā vakarā, Dievu lūdzot, nevar pacelt savas acis pret savas mīlotās dzimtenes zvāņģēnotajām debesīm. Viņi moku zemes bāismīģajos kļajumos nedzird dzimtenes dievnamu aicinājumu svētkaram. Šie lieģie cietēji ir tālu, tālu no mums, bet zinām — viņu domas un ilgas — pāri kļajumiem, mežiem un kaujas laukiem atīdo pie mums. Tad cauri tālumam runā sirsu tuvums. — Pāri tālumam liek laipu — mīlestība; tā savieno šajā vakarā mūs ar sāpju ceļa gājējiem svešās zemes malā, kur dažam nav vairāk līdz, kā smīlšu saulīņa baīta lakaīpā no savas dzimtenes zemes un sapnis par laimīgajām dienām mazajā zemes stūrīti Daugavas krastos pie Baltās jūras. — Šajā Ziemassvētku klusumā, varbūt, vienīgi vēl atmiņas dzēdē viņi asiģojušās brūces, sapnis par bērniības Ziemassvētkiem klusajā sētā, kad tētis un māmuļa tos mazus pie eglītes glāstījusī savām asajām, darbā sastrādātajām rokām, bet dzimtas ligzdīgā ir bijis tik mīļi un sīti... Bet, varbūt daudzī jau nolīkusī savas galvas tur svešumā uz sarmota cīņa, cieši piespieduši pie krūtīm savas dzimtenes svēto zemi.

Domājot par viņiem, mūsu sirdīs iedegas dzija un nesalaunāma ticība, līdz ar trimdnieka un cietēja Leonīda Breiķša vārdiem:

«No katras tumsas droša taka Mūs pretī saulei vedīs vēl!»

Šo nesapbīģo un reizē fanatisko ticību mums iedvēs varonīgais latviešu le-

Pateicība

Zemāk minētās iestādes un pilsoņi, iemaksājot manā štābā, ziedojusi Latviešu ģeģionam: Baitezera tautskola Pušā RM 500.—, Kārlis Kreilis no Trumaniem RM 100.— un iepriekš ziedojis, bet kļūdaini laikrakstā iespiests Antons Greivulis no Jarku m. RM 100.—

Latviešu leģionāru vārdā visiem ziedotājiem sirsnīgs, latvisks paldies! Rēzeknē, 18. dec. 1943. g.

V. CELMS, Rēzeknes apr. priekšnieks.

RĒZEKNES DRĀMATISKĀ ANSAMBLĀ SARIKOJUMI

- 2. Janvārī plkst. 9.30 bērnu Ziemassvētku izrādes atkārtojums. Izrāda J. Stūrmaņa Ziemassvētku pasaku 3 cēl. «Rūku karaļa kronis».
3. Janvārī plkst. 19 A. Hinriha 3 cēl. komēdijas «Kad galīs dzied» atkārtojums.
4. Janvārī plkst. 19 F. Guļbja drāmatiskās spēles «Caur sudraba birzi gāju», atkārtojums.
5. Janvārī plkst. 9.30 «Rūku karaļa kronis» atkārtojums.

PAGARINĀTS PREMIJU ZĪMJU DERĪGUMS

Pārtikas dep-tes paziņo, ka vecā parauga (nenumurētām) prēmiju un cukura zīmēm derīguma termiņš, kas izbeidzas 31. decembrī, pagarināts līdz 1944. g. 31. janvārim.

JĀPAGARINA AMATNIECĪBAS KARTES

Latvijas saimniecības kameras Amatniecības galvenā daļa norāda, ka amatniecības uzņēmumu īpašniekiem, kam amatniecības kartes izsniegtas ar derīguma termiņu līdz 3. g. 31. decembrim, tās nekavējoties jāpagarina. Lūgumi amatniecības kartes pagarināt iesniedzami vietējai amatnieku biedrībai, pievienojot pierādījumus par amata meistara vai zelta pārbaudes izturēšanu un kvīti par RM 5.— iemaksu Latvijas saimniecības kamerei.

Personas, kas vēl nebūtu pārbaudes izturējušas, uzaicinātas nekavējoties tās izturēt, jo amatniecības kartes pirms pārbaudes izturēšanas tiks pagarinātas tikai sevišķos izņēmuma gadījumos (slimības). Arī šādos gadījumos augšminētā kārtībā iesniedzams lūgums, kur sīki norādāmi apstākļi, kuru dēļ pārbaudi nav bijis iespējams izturēt.

Tāpat arī visām juridiskām personām, kam līdz 3. g. 31. dec. bija jāpieņem atbildīgie vadītāji, kuri atbilst 1942. g. 12. februāra rīkojumam par amatniecības pagaidu uzbūvi Latvijas ģenerāļapgabala 3. § 1.—3. pantu prasībām, jāiesniedz jauni pieteikumi ierakstīšanai amatniecības reģistrā, kuros jāuzdod likumam atbilstošs vadītājs. Gadījumos, kur šādi vadītāji vēl nebūtu pieņemti, iesniedzami papildus paskaidrojumi, kur jānorāda, kādu lēmumu dēļ vadītājs nav pieņemts un kādā laikā paredzēts to pieņemt.

BAZNĪCAS ZINAS

Rēzeknes ev.-lut. Sv. Vienības baznīcā Ziemassvētku priekšvakara dievkalpojums 24. dec. plkst. 16 un 26. dec. plkst. 10

Nākošais «RĒZEKNES ZĪNĀ» nr. iznāks trešdien, 29. decembrī.

Pārdomas Vilku mēnesī

Katram mūsu kalendāra mēnesim ir vēl savs latviskais nosaukums, un decembris nes Vilku mēneša vārdu. Tā nav nejaušība, tāpat arī bez kāda sakara ar vilkiem, kas ziemas mēnešos siro ap lauku sētām. Visam pamatā ir kāds mīts — simbolika, kā tas parasts latviešu senos uzskatos par dabu un cilvēka dzīvi. Vilks simbolizē ziemas saļu un tumsu, kas cenšas uzvarēt gaismu. Šī cīņa nobeidzas Ziemassvētkos, kad gaismā atkal atdzimst, saule kāpj augstāk debesu kalnā — tumsa uzvarēta.

Tādu pat tumsas un gaismas cīņu latvietis visu ziemu ved savā garīgā dzīvē. Pavasaris, vasara un rudenis paicit nemitīgā darba steigā, kad maz atliek laika sirds un dvēseles lietām. Ziemā, fiziskam darbam pa daļai klusējot, pieaug iespēja pievērsties garīgās kultūras tālākai izpildei — gara gaismas uzvarai pār tumsu.

Mūsu cīņtāji frontē, lūdzot grāmatas un radio aparātus, Sniegsim vīņiem iespējamo, kā'l' pieļiekot ziemā izauklēto pavāļību un pārliecību par mūsu tautas gaišāku nākotni. Tas karotājiem dos jaunus spēkus.

Atzinība labu linu audzētājiem

Linu skate Varakļānos

Varakļānu, Barkavas, Stūrnieces un Atašienes pagastu lauksaimniekiem — linu audzētājiem bija dota iespēja Varakļānu pagasta lauksaimniecības savienības rīkotā sevišķā skatē parādīt labākos sasniegumus linu audzēšanā un visu to, ko var izgatavot no liniem.

Reta dāvana

Ziemas svētku laikā cilvēku domas saistās pie dāvanām. Bet ja kādam jāatdā, kas ir tāda visiem pieejama lieta, kura ir dāvana jau pēc savas būtības, — tad atbilde tik viegli nenāk. Pēdētāji jāpadomā, kas gan ir tāda lieta, kura vienmēr satur dāvināšanas elementu?

Ja pievērsīties dāvanas morāliskai pusei — sirsnības parādīšanai, tad var droši teikt, ka tālā rēta cīņa dāvana balstās uz tik daudz piedomāšanas pie otru, tik daudz gādības un laba vēlēšanas, kā dzīvības apdrošināšanas polise.

TEĀTRA IZRĀDE VARAKĻĀNOS

Varakļānu aizsargu nodaļas aicināts Rēzeknes drāmatiskais ansamblis svētdien Varakļānos II tautskolas zālē sniegt A. Hinriha 3 cēl. komēdijas «Kad galīs dzied» divas izrādes St. Začesta režijā. Izrādes bija labi apmeklētas. Varakļānieši pateicīgi par sniegtu cer, ka arī tuvākā laikā Rēzeknes drāmatiskais ansamblis, kā mīļš viesis apmeklēs Varakļānos.

KURSI KURPNIEKIEM

Latvijas saimniecības kameras Amatniecības galvenā daļa rīko Rīgā kursus kurpniekiem, kursos izņemts materiālu mācību, mašīnas, mērīšanu, liesties, apavu modelēšanu u.c. kurpnieka amata meistaru teorētisko mācību pārbaudes programmas apmērā.

Kursi domāti galvenokārt tiem provinces amatniekiem, kuriem līdz 1944. g. beigām jāiztur amata meistara pārbaude. Kursos kā lektori darbosies amata meistari un citi speciālisti. Programmas iespējāmību robežās teorētisko mācību viela tiks noskaidrota kurpnieku darbu apskatēs un praktiskās nodarbībās.

Kursu dalības nauda, atkarībā no kursantu skaita, paredzama ap RM 20.—, kursu sākums 1944. g. 25. janvārī Rīgā, M. Kalēju ielā 10/12. Kursu ilgums apm. 3 ned. Mācības notiks 8 stundas dienā. Kursu apmeklēšanai izprasāma vietējās darba pārvaldes vai pagasta vecākā piekrišana.

Pieteikšanās kursos izdarāma rakstiski vai mutiski Latvijas saimniecības kameras Amatniecības galvenā daļā Rīgā, M. Kalēju ielā 10/12, tālr. 20738, vēlākais līdz 1944. g. 15. janvārim.

RĒZEKNES PILSĒTAS DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS

no 1943. g. 1. līdz 16. decembrim.

Izsludināti: tirdzniecības inspektors Osvalds Rezebergs ar grāmatvedi Zinaidu Ambats abi no Rēzeknes, Pēteris Polivkins ar Tamaru Boldovskis abi no Rēzeknes.

Salaulāti: ierēdnis Aleksandrs Erglis ar rēķinvedi Antonīnu Zadvinskis abi no Rēzeknes, Vasīļis Afanasjevs ar Janīnu Piantkovskis abi no Rēzeknes, Jevgeņijs Lukjanskis ar Melaniju Ivanovs abi no Rēzeknes.

Dzimuši: Rasma-Elga Zīraks no Rēzeknes, Pēteris Čudars no Rēznas pag., Lucija Arbidans no Rēznas pag., Bronislavs Laizans no Bērzgales pag., Anatolijs Losevs no Rēzeknes, Aleksandrs Petrovs no Rēzeknes, Aleksandrs Grigorjevs no Rēzeknes, Jekaterina Rihakova no Rēzeknes, Vilhelmine Zacharevičs no Rēzeknes, Antons Rupains no Rēznas pag., Valentina Reiniks no Skājiņu pag., Stanislavs Arbidans no Rēznas pag., Jāzeps Bynduks no Dricēņu pag., Jūlijs Lances no Rēzeknes, Olga Holstova no Rēzeknes, Regina Nečajeva no Rēzeknes, Konstantīns Gaidulis no Ozolaines pag., Georģijs Senkovs no Rēznas pag., Andrejs Orlovs no Ozolaines pag., Danuta-Zofija Gerasimovičs no Rēznas pag. un Silvija Kancāns no Rēzeknes.

Miruši: Viktors Cvečkova 2 g. v. no Makasēnu pag., Pēteris Noviks 55 g. v. no Sakstagaļa pag., Joāns Morozovs 1 g. v. no Rēzeknes, Janīna Gaidulis 15 g. v. no Rēzeknes, Jānis-Eduards Freimāns 58 g. v. no Rēzeknes, Vikentīls Bavalis 69 g. v. no Rēzeknes, Vsevolods Gorbuņovs 29 g. v. no Rēzeknes, Marija Nikifins 20 g. v. no Gaigalavas pag., Bronislavs Spidzāns 3 g. v. no Gaigalavas pag., Pāvils Noviks 64 g. v. no Rēzeknes, Ivans Grigerjevs 1 g. v. no Rēzeknes un Šofers Pāvils Beluzovs 22 g. v. no Rēzeknes.

APTUMŠOŠANAS NOTEIKUMI

jāievēro no plkts. 15.39 — 8.57.

ZIEMASSVĒTKOS DIVKĀRSŪTS IZSNIEDZAMĀS PABALSTS TRŪCĪGIEM PILSONIEM

Rēzeknes pilsētas vecākais inž. A. Purinš nolēma izmaksēt Ziemassvētkos kārtējo mēneša pabalstu trūcīgiem pilsoņiem divkārsūt apmērā. Ar skolu audzēkņu starpniecību pabalstu piesūtīs mājas. Kopsumma 110 trūcīgiem pilsoņiem izmaksās RM 3164.

RĒZEKNES APRINĶA VECĀKĀM

steidzīgi vajadzīgs vācu valodas tulks,

kurš pūnīgi pārvalda vācu valodu rakstiski un mutiski. Atalgojums pēc noteikumiem. Pieteikties rakstiski vai personīgi Rēzeknē, Brāļu Skriņņu ielā Nr. 6 pie sekretāra darbdienās no plkst. 9 — 14. Tālrunis: Rēzeknē 2507.

PAZĪNOJUMS

Rēzeknes amatnieku biedrība paziņo, ka amatnieki uz rakstiska pieprasījuma pamata var saņemt dažus atlikušos materiālus un darba rīkus, kas izņemami Rēzeknes amatnieku kopdarbības sabiedrības veikalā. Rēzeknē, 15. maija ielā 33 līdz 1943. g. 30. decembrim.

B-ba atkārtoti aizrāda, ka līdz tam pašam datumam saņemamas vēl neizņemtas amatniecības kartes un nokārtojama biedra maksa par 1943. gadu.

Biedrības priekšnieks.

PĀRDODU 2 1/2 g. vecu zirgu, vai 18 g. vecu kēvi, ceņa pēc vienošanās. Makasēnu pag. K. Ančupāns pie D. Ančupāna. (261)

Š. g. 13. augustā Austrumos cīņā pret boļševīkiem kritis ģ latviešu leģiona kareivis VLADISLAVS SAMIŅŠ. Dzimis 1920. g. 20. oktobrī Varakļānos, Molnītēs. Sēro māmiņa, māsa un brālī. No zemes šīs mēs izauguši esam. Par zemi šo mums galvas jānoliek.

Š. g. 7. decembrī kritis mans mīļais dēls 22. Daugavas bataljona kapavīrs VIKTORS BROKONS, Jāņa dēls. dzim. 1924. g. 2. augustā Kāņmatas pag. Vecslobodas sādžā. Apglabāts Šapatovkas Brāļu kapos 22. rindā 25.kapā pie Zito-māras. Dzīlās sēras VECĀKI.

Dzīviniet Ziemassvētkos un jaunā gada laimei. TAUTAS PALĪDZĪBAS jaunās naudas loterijas LOZI. RĒZEKNĒ lozes dabūjamas BOGDANOVA un BIKSĀNA kioskos, MENDRIKA grāmatnīcā un patērētāju biedrībā. Lozes var pasūtīt arī pa pastu no Tautas Palīdzības Loteriju daļas, Rīgā, iesūtot 8 RM katrai lozei un 42 p. pasta izdevumiem.

Kabineta šujmašīnu (skapīti) vēlos mainīt pret slaucamo su-gas GOVI. Ofertes šīs avizes kant. Nr. 251.

